**A**tuo quoq; familiares nob̄ assiduos  
aduocemus/et tanq; domesticos fidelissi/  
mos intra mentis nostre cubicula inter se  
creta quotidianaq; colloqa iugiter colloce  
mus. **S**i q; curiosus interrogare p̄  
git q; vel q;les libri sunt q; alīs p̄ponēdos  
censuerim. **R**ūndebo me vñā et ab solutam re  
sponsionē dare nō posse. **V**arietas siq; de  
studentiū fm etatem ingenii/et tpa/aliud  
expostulat et aliud cōsiliū. **H**oc vñū verū/  
tn apli dictū maneat apud theologos alta  
mente repositū/qm̄ plenitudo legis et finis  
est caritas seu dilectio. **C**ū igitur fm exige  
tiam finis cetera debeat moderari. q; cquid  
plus et immediatus edificat caritatē plus  
legatur. memoret. ruminet. qñis cū intelle  
ctus refectione/affectus vbi plus est meris  
ti esca sapientie hoc est sapide scientie sicut  
adipe et piguedine repleat. **A**d hec autem  
dinoscēda solers sit theologie nouus audi  
tor/cōsulere vñū et multis cuius sibi docri  
na mores famaq; cōplacēat q; longo m̄ltō  
q; viuendi legēdi/ac bñ viuendi exercitio/  
docere faciliter possit/quā amplecti doctri  
nam interrogānis studiūz moresq; deside  
rent. sive p̄ pte illa theologie q; inter schola  
sticos magis vñt. sive p̄ illa q; legentis mo  
res edificet regulet et componat. sive p̄ illa  
q; pdicantib; cōgruit. **N**ec autē tria sūt nō  
visqueq; disparata in q;bus quotidie et  
si nō eq;liter tn viciſſim deberet ver̄ theo  
logie discipulus exerceri qm̄ p̄mū sine secū  
do inflat et inquietat. **S**cđm sine p̄mo acu  
men ingenii sufficiens et resolutū nō admī  
nistrat. **T**ertiū deniq; sine duob; reliquis:  
sepe nō tam erudit alios q; fascidit et preci  
pit. **A**d p̄mū iuuāt exempli grā qd̄  
nes doctorū sup sūias et p̄serit illorū qui  
purius et solidius cōscripterunt. inter qua  
les meo iudicio dñs Antisiodoren. **B**ona  
uentura et Durandus vñtq; resolutissimus  
numerandi videtur. **E**xcellit qdem in suis  
quolibet **H**enricus de **G**andaui. excellit  
sc̄tūs **T**ho. p̄serit. ii. ii. **E**xcellit multi in  
multis. in quib; hoc vñuz minus placet q;

pure phisicalia / aut metaphysicalia / aut qd amplius pndet logicalia sub terminis theologicis inuoluta miscuerunt. Preterea ad fm et psumpto vel psumposito pmo spectent historie sacre / in quibus fit rce visuentiu cōmemoratio ut dialogus Gregorij / ecclesiastica atqz triptita historie. collationes et vite patru cōfessiones Augustini ersacre ipsius alioz qz meditatiōes . diuina rhetorica Guilbel. pisieni. legende sancto rum ecclisia. in qbus est ardens lectio et ad virtuosus imperius capescendos rebemē ter extimulans. tñmō p̄us non elatus; pre stetur instinctus. vbi speculationes altissimas pulcerrimas atqz saluberrimas / subtilis si simplex fuerit studiosi oculis inuenit. Et errant pfecto qui ista tanqz rudiora et facilia dicūt obstante subtilioribz agnoscēdis dummo tpe suo et mensurate retractentur. Spectant nibilominus ad hec mystice diuinarum scripturarū expositōes. qles apud celebres sanctissimosqz doctores plurime sunt quales apud Greg. in moralibz et pastorali quales apud Bern. sup canti. apud venerabilem Richardū in suo de contemplatione et alijs opibz facili nunc̄ admirā dis. quales apud. G. pisieni. q miro grato qz opificio speculatiā cum suis moralibz absqz cōfusionē pmiscuit. Teterū scriptis gentiliū se non tradere sed cōmodare / et ea velut pegrinādo pcurrere nequaqz improbauerim. cum p copia sententiaz moralium p stilo et ornatu verboz. cum pro poematiū et historiarū qualicunqz peritia. demum p oblectamento quodam ex variera telectionis. quanqz et in sacris doctoribus ut in Aug. deciui. dei. in Orosio. in Hieronimo Lactantio et silibz ista abundāter nec minus si nō plus utiliter inueniēda crediderim. Rursus quolibet triū exp̄dictis aliter et aliter tractandū est. Primuzdi / sputatiua inter cōsocios disputatione robur sumit. disputatiōem intelligo nō pter uam nō ceruicosam. nō amaram nō prīnici aiositate tumultuācem. sed modeſtā / qdē esse decet veritatis inquisitionē. que acuer et excitet ingeniu. que studiū renouer et inflammer. que stabiliat qz veritatis positio nem falsitatis oppositione patefacta. Hinc sit ut nō extimescat studiosus etiā in ppatu lo defendere qd̄ secretius se bene didicisse cognouerit. Atuero p̄exigitur in scđo si p̄fici debet secrētū / silentiu / sepositū inter-

ab omni turba / non solū hoīm sed soliciū dinis et care tēpaliſ. imo et a priori studio vacare tūc necesse est qm̄ sano quietem animo p̄stare nequit q̄ loquitur. Unc mēs clauso sup se ostio ad ea legerit discat affici. pponat sibi q̄terriblis deus sup filios hoīm q̄seuerus improbis et electis misericors. Ascendat eternitatis speculā. vñ videat cu sapiente qm̄ vanitas vanitatū et omnia vanitas. Nō discurro p plurima qm̄ sapida eoꝝ q̄ dicta sunt lectio / docebit de oīb. Addam exptus q̄ nibil ferme queri mentis et cōtemplationi plus insidiosum. nibil ita p̄ciosissime rei / tgis sc̄z cōsumptiu. nibil postremo pfectioni scholasticoꝝ aliude pbatoz plus obuians. quemadmodū colloquia nō solū prauia q̄ corrumpunt bonos mores. sed illa etiam que supfluedinez p̄trahunt / aut sup rumoribz vulgo volitan tibi aut sup ludicris pluribz / et ineptis fabulationibz aut sup cōtentionibz hominū in aduersa tendentiū et silibz quibz a mane usqz ad vesperam. imo pfundam plerungz noctem dies sensim atterit. q̄ que dū se oblectauerint vel ignauie. vel indignationis / vel fastidio suo mederi putantes. tristiores et inquietiores et mēte dissipatores remanebunt. Falloz si vñqz ascendet in monte dñi in arcem cōtemplatiōis q̄ non ad vaniloquias huiuscemodi fabulatiōes factus fuerit sicut bō nō audiens / et sicut mutus nō apiens os suū. Et hoc bonū / vñ in domo glorioz attulit matris cura / q̄ huiuscemodi cōfabulationes frequēter sustulit / mibz loqui et vacare passa est qm̄ rarus admodū aliis cu q̄ mutuos miscere fr̄mones collibet / retanta moꝝ erat inter nos studioꝝ et varietas. Prosunt tñ nec nego pbatoz viorum colloquia. q̄ ascensum cōtemplatiōis et sue arduitatis. discrimina / suo labore suisqz piculis expti sunt Deniqz tertiu. i. extremū et p̄mis duobz genitū ac nutritum vbi p̄dicatio nūc inter paucos familiares / nūc palam cōsummat vbi sumope curiosuz oē et omnes scandalosum et breui verbo q̄qd. audientiu caritatē edificare nō h̄z fugient / dum rei ciendūqz est. Ad qd̄ cōta discretio nis cauēla sit adhibenda / pastorale vos gregorianū p̄docebit bñ valete tandem socij et fr̄s p̄cipua caritate cōiuncti. bona faci / testudia vīa et me oīb vestrīs cōmendatū habetote. Superueniat mansuetudo et corripiamur.

Finit.

# Epistola missa studēti bus

**E**sequitur alia epi /

stola ab eodem cācellario missa eisdem stu  
dentib<sup>9</sup> collegij nauerre parisiēn.

**E**cce pario votis vestris/socij r  
fratres dilectissimi. Aliq<sup>s</sup> siqui  
dem ad vos vnam ex cogitatio  
bus meis litteris exposui. Hoc  
bonū p̄cipue monens. q̄tinus electorib<sup>9</sup>  
doctrinis vestrum studiū insudaret. Nec<sup>s</sup>  
enim habetis necesse/instar virgili in luto  
aurū querere. aut ex sterilis doctrine perra  
sugere mel oleūq<sup>s</sup> de safo durissimo. Sup  
addidi colendū sic intellectum esse. vt incul  
tus et arid<sup>9</sup> minime desereret affect<sup>9</sup> sed trā  
stretis i affectū cordis. Rescripsisti ista be  
niuole vos accepisse. et vt tale aliquid plus  
ries agerē postulastis. Sic fiat. Accipi  
ter rursus aliud qd<sup>9</sup> ex familiari vobiscū allo  
cutōne/meum alleuet studium/quod anis  
mū idignabundo luctu plenūq<sup>s</sup> exoneret/  
amaricatōnis bilem enomat. cui tamē vsq<sup>s</sup>  
quac<sup>s</sup> sua nō desit utilitas. Olim pluri  
es sed noissime crebri<sup>9</sup> atq<sup>s</sup> p̄ficiūs/in qdā  
ocio aduerso valitudinis mee/pia meditaz  
tōue recogitau statū alme vniuersitatis pas  
tis. matris mee/ut absentia meā ab ea/  
ego unus ex filijs eius minīmis/mentis p̄se  
tia cōpensarem. Occurrūt animo multa sp  
in ea preclaris laudib<sup>9</sup> attollenda. Aspicit  
quippe tanq<sup>s</sup> coruscus quidā sol spūalis/  
ecclesiasticam machinā irradians. errorū  
quoq<sup>s</sup> tenebrosas caligines/sua nitentī pu  
roq<sup>s</sup> fulgore dispergens. Vide insug q̄si  
flui<sup>9</sup> ille paradisi/in quatuor p̄tes diuis<sup>9</sup>/  
irrigās vniuersā supficiem terre. Sed  
heu hic nibil apud nos ex omni parte bea  
tū. Ingerunt se rursus cogitatōi mee non  
pauca lugubria/r̄ q̄ severā correcciōis autē  
mēdatōis manū exigūt. q̄le ē illd q̄rētōse  
opinionū atz sententia p̄ trialitates quedā  
illī nimiris pertinaces p̄strepūt. que et stu  
diū veritatis interrupūt plurimū. et totū  
vniuersitatis corp<sup>9</sup> actuosum inqetū et pa  
rum modestum/et tumultuosum magis q̄  
sua rechreret p̄fessio/cōstituit. Ab his inq<sup>s</sup>  
eratōnū phas zētētōnū q̄ fluatib<sup>9</sup> veli vos  
q̄ntum extiterit alienos effici. Nec<sup>s</sup> frustra  
niti om̄es expare conat<sup>9</sup> imphbos pueris  
rū. p̄sertim vbi ex altiori trahunt sue factio  
nis aut imphbitas originem. Capite q̄ dis  
co. alioq<sup>s</sup> nūq<sup>s</sup> pat vobis. nūq<sup>s</sup> securitas  
et studio vestro nūq<sup>s</sup> decēs tanq<sup>s</sup> dōa

bif. Obsunt p̄terea p̄trialitates qdā affecta  
te. et vincēdi p̄tinax animositas. psonarū  
insug narōnum/vel p̄acceptio/vel cōtēpt<sup>9</sup>  
Non enim sinunt abulare i domo dñi cu<sup>z</sup>  
sensu/p̄ veritatis atz charitatis iter. quod  
cōmune/pacificum/et a talib<sup>9</sup> expeditissi  
mum esse debz. Cum christo enī neq<sup>s</sup> adue  
na/neq<sup>s</sup> scitha/neq<sup>s</sup> barbarus. Alium  
subinde in christo cerno vniuersitatis stu  
dio defectum et hunc qdē maximum. Iste  
est circa iuuenum disciplinā in morib<sup>9</sup> imo  
z infundamētali primituoz suo<sup>z</sup> eruditii  
one non mediocris defect<sup>9</sup>/aut error. agē  
te hoc vt plūmum nimis exuberāti pedago  
goruz multitudine. quo<sup>z</sup> aliq<sup>s</sup> salua laude  
bonoz/tabsq<sup>s</sup> cōtumelia cuiusq<sup>s</sup> dixerim  
vel ceca ignorātia/vel segni negligētia. vel  
questuola maleq<sup>s</sup> placēt adulatione. vel  
inepta leuitate vel quod intolerabiliter pe  
stifex est contagioso puerissime vite exē  
plo ipis suis scholarib<sup>9</sup> noctū sunt. aqbo nō  
extirpāt malas inclinatōnū radices. sed  
nutriunt et augmētāt. dum v̄l corrigere eos  
ne abeant extimescent. v̄l qz religio pietas  
qz sordēt eis et suum indignum officio de  
putāt talia suos edocere scholares. aut qm̄  
verēt ne docētes illd. qd<sup>9</sup> negligunt/inci  
dāt illud imp̄perīnū pueris etiam notissi  
mum. Turpe est doctori cum culpa redar  
guit ipm. Sic adoleſcētie frenā laxant. sic  
eunt in ad iuuenītōb<sup>9</sup> suis dimissi fīm desī  
deria cordis eo<sup>z</sup>. et p̄ virtuoz auia riunt p̄ci  
pites. Fūt exēde cōtūelosi. vagi. petulans  
tes iobediētes. p̄niad iūmicias inferēdas  
impatientissimi ad illatas. irreligiosi prete  
rea/nihil amplius a paganis d̄ christianaz  
religione p̄docti. Postremo ut de qbusdā  
Judas aplūs ait. Vnde sunt. vel vt vul  
gus loquitur sacci carbonum. alter alterū  
pessimis modis maculantes. Sed et qua  
les. domi sunt foris in fmonib<sup>9</sup> palam fas  
ciunt. vbi p̄sumā que ibi obseruanda erat  
morum modestia/insolentissimis atz incō  
pescibilibus sibilatiōib<sup>9</sup>. gestib<sup>9</sup> et obmūr  
murationib<sup>9</sup> omnia cōfundunt et verbū  
dei cū suo euangelisante probrose spernūt  
impēdunt. turbant. et obrūpunt. Hec quū  
existimandū est illnd incommodū. quoniā  
satis est scitum illd. Ar. Non parum refert  
iuuenem sic vel sic assuefieri. Et qz certe ex  
non bñ morigeratis/et ex sinistre instruc  
tō adolescentibus/fūt iuuenes/atz viri post  
modum/non tm̄ intiles reipublice yniuer

stratis. sed ipius etia; totum corpus fedat/ lacerant q; et in bono p;gniciem crudeliter seuiunt. Quid sane mirandum si ex discholis discipulis sunt perniciosi doctores? Neq; gradus collatis adimit sed nequicam auget potius ex superbia vel latenteem foris p;dit. Deniq; sicubi natae fundementa doctrinae/ ideo q; p;propere impfecte vel inep/ te collocaitu extitit. qcqd amplioris scientie sapientia ueris vacillare minus q; habere solidi roboris necesse est. Nec in ipa me datione mea video/ et confundor plango/ simul et luctu cōcūtior. et ultra quid agam qualiter ye puidam/ quib; vtiliter conque rar non satis inuenio. Scriberem hec ipsi/ sis sigill itim pedagogis. sed immēsus eēm et apud eoz plurimos nullū habeo mutue cognitionis seu familiaritatis cōcertium. Scriberem ad omnes collectiue. sed vide te ne stulto labore cōsumerer. qm et paru/ tatis mee zelum plures eoz more sno v'l ir rideant vel ei succēserent/ vel de p;sumptio ne culparent. Credite mibi amarissima est veritas. sed nescio quo pacto apud nullos eoz amplius q; apud litteratos qui sapien tes sunt in oculis suis. apud quos om̄is v'l admonitio caritatiua / vel fraterna corre/ ctio cōtumeliose et vindicande deputat in iurie. Postremo pdicarem talia adolescentibus ipis. sed me absentem scitis/ et ipi monitoribus asperi sunt ut flaccus ait/ atq; ob vehementissimos passionū strepitus/ ob surderent veritati. Neq; verbis rudes eru diri pnt. Stultitia colligata est in corde pue ri ait. Sapiens. sed virga discipline fuga/ bit illam. virga dicit non verba. Terti defectus acriter vrget animū qui nouis b; ortus nō paruo dedecore in vniuersitatis gloria maculā ponit. Plurices itaq; relatio fide dignoz mibi tam me q; remote degēti significauit deesse frequenter sermones i vniuersitate. etiam dominicales ad cleruz qd nup aliquid monstro simile et pene intollerabile semel accidisse visum extitisset. Logorum ex hoc tum et alijs quibusdā illā deflere scissuram miserabilem et mutilatio nem luctuosam/partis non modice vniuer sitatis pisien. p;sertim a sacra theologie fa cultate. cuius scissure cām pbuerunt illius de monte sono erronee temerarie impie asertiones. Nolo putet aliquis me hoc loco iustificatiōem seu defensionē partis illi? q; depulsa vel auulsa est/suscepisse. fratres p;

dicatores loquor. Viderint ipi quid egēt ego enim fidenter et cōstanter affirmo con demnationē erroz p;fati de monte sono rō nabiliter et catholice factā. que dum deferre tur in romana curia. ego ipē bacalarii cur sor tunc existens cū ceteris p;cellentissimis atq; sapientissimis viris ab vniuersitate legatis p;fensi interfui. Sed nunq; q; cecide runt nō adīcient ut resurgant. quinetiam pia mater vniuersitas hec q; hactenus filiis irata est. nūquid tandem mie recordabitur aut cōtinebit in ira sua mias suas? Nūquid tot oues pascue sue si deliquerint aut errant/ eternaliter abiūciet? imo etsi redire cōtemnerent. exemplū tpi pñ pastoris imitandū erat ut quereretur. et pia quadam vni olentia ad ouile p;riū obnientes traherētur. q;to amplius dū id totis ut dicitur affer citibus et votis expostulant et p;canū. At vides mihi videoz quosdam nō fm scientiā zelum habentes qui mox obīciant. Parati inquit sumus eos suscipe. pacem refor mare. sed integratas fidei sed vniuersitatis honor. sed ipius demū indemnitas a labo ribus et expēs p;termitti nequaq; pnt. At uero non sic loquor ut talia iudicem negliga. nego tñ illa tanta severitatis animo sitare require debere/ et ad viuum ut drul nus secari qd in illo de fillana victoria dictum est. excessit medicina modū. Christiani sumus et in schola caritatis quotidie ver famur sub illo qui ait. Discite a me q; mis tis sum et humilis corde. Et nisi remiserit peccata tē. Ergo nō tam qd liceat ex iuris rigore/ q; quid expediat exquirat. Ceterum memoriter teneo/ cur et qualiter p;mitis ab vniuersitatis cōsortio/ via quadam indirecta segregati sunt fratres pdicti. Statutū enī et cōclusum erat ut omnis gradus et honoris in vniuersitate expers fieret/ q; quis nō iuraret tenere cōdemnatiōem sup errorib; pdictis ab vniuersitate p;bus. de hic ab epo pisien scitā. Distulerūt hoc ager bac calarij fratribus pdictis tunc expediendis causantes sea superioribus suis licentiam ab hmōi p;stationem iuramenti nec dū pe tisse vel babuisse. Ex hac origine neq; gradius negs cathedralm neq; sermones postei rius adepri sunt. Audiri tñ expost aut omnes aut plurimos eoz ad p;fate conditiōis adimpleriōem p;sto fuisse. q; si etiā nūc vel lent nō videretur penitus nō admittendi. Attenderent o vtiā omnes/ et benigna

# Epistola missa studētibus

recognitione secum tractarent. **C**esta qual' ye  
iactura spūialis est et fuit/ tot hactenus ser  
mones/ tot lectiones/ tot falubres instru  
ctiones/ in vniuersitate et alibi exīde cessas  
se. **N**quietiam natural' pietas exigit ut mī  
filio aberranti. et corpus mēbro egrotanti  
cōpassione moueat. **D**einde considera dā  
num p̄prīus in sermonibus. in p̄positionib  
et alijs. cum audi monitionem metro com  
prehensam. **S**i nō vis alijs pcere/ parce ti  
bi. nec loquar vexationes. oprobria et car  
ceres. ab illis quos loqmur platas/ q̄ tñ mā  
suetos et benignos extimatores ad miseri  
cordiā velocius impēdēdam defleterent.  
**P**assa est et ad uero fateor vniuersitas la  
bor̄ et expensarum damna plurima. ip̄a tñ  
meo iudicio leuiter obliuiscenda aut cōte  
nenda sunt. p̄ cōmertio pacis. p̄ fraterna re  
cōciliatione. p̄ reintegratione tante p̄tis ab  
rupte. tñ mō fidei sua integritas. et vniuer  
sitati suus honor p̄maneant vel fallor l'sat̄  
est. **E**xclamabunt fortassis ad hec pluri  
mi eiusdem mecum esse s̄nie. q̄m pacis zela  
tores aut sunt aut videri volūt. **V**ereor tñ  
dum ad excusationē ventū erit. quibusdaz  
eoꝝ nibil qđ offerri possit ad reconciliati  
onem eius sufficiat/ quin assidue calum/  
nientur vel fidei vel vniuersitatis hono  
rem non seruari. ita demū neq̄ recōciliatio  
vnꝝ/ neq̄ pac habebit. **L**eterū nō sum  
tam insolens vt usurpem diffinire quo pa  
cto ea q̄ p̄diximus fides scz et vniuersitatis  
bonor illesi manerent. **H**oc vnū apud me  
persuasum firmiter habeo: posse ista etiam  
defacili contingere. si ad hoc non dicā om  
nes. nō dicam multi sed paucissimi de vni  
uersitate cum paucis fratrib⁹ recta integra  
q̄s volūtate operam dare voluerint. **Q**uod  
si ex corde noluerint quicqđ ora blanda lo  
quantur/ nulla via nullis p̄cibus/ nulla ob  
latione idīpm valebit obtineri. **L**ur ita nī  
mirum semp allegabunt hanc esse cām fidī  
nec ex ea posse quicqđ remittere. **Q**uid igī  
relicuum est mihi vt apud semetipm q̄s  
et redat constituat ante cordis oculos lus  
ctuosam hanc scissuram cum p̄teritis incō  
modis. **V**ideat diligenter et acriter ad re  
parandam hanc iacturam. **C**estum facultat̄  
aut gratie donum/ desup acceperit tūc om̄i  
deposito cōtentioñis studio inquirat pacē  
et p̄sequatur eam. hoc est qđ nunc agere sa  
tago. hoc est qđ. p̄ vice mea his inscrips; of  
fero. **P**orro cestum pficiam vel obero proz

sus in incerto fluctuant anim⁹/ noui pub  
licos hoīm mores/ noui cestā iudicioꝝ snū  
arum q̄s varietas/ noui q̄ implacabiles in  
domabiles q̄s regnant in quoꝫndā cordib⁹  
affectiones. **C**estum rigeat i eoꝝ lingnis ob  
loquendi libertas effrenis q̄liter in opib⁹  
p̄sequendi bonos/ feroclicētia deseuiat. no  
ui deinde quā paucoꝝ est bona et solicita si  
de que Iesu xp̄i non q̄ sua sunt querere.  
**H**ec vt scripta studii nō in publicum. sed  
ad paucos traducere q̄s p̄destenō obeē cō  
fiderem. **O**blatrabant scio si ad quosdam  
scripta hec delata fuerint ferentes indigne  
imo p̄ scelere vel mutabilitate deputantes  
q̄ pacem iacobitarum videar optasse aut p  
ea verbum scriptum re fecisse. sed liberavo  
ce fatebor nec illud vñq̄ pudorideputabo  
me nūc et p̄us olim sp̄ dū modeste volui v̄l  
optauī/ reconciliatiōem ip̄oꝝ in mediis ēt  
litib⁹ optauisse. **P**ereant qui de ma matris  
aut mistici corporis feda mutilatione gloriā  
tur/ q̄ non sanationi student/ sed medelam  
querentibus crudeliter irascitur/ et q̄ addi  
uisiōꝝ magis q̄s pulcerimā vniōem demo  
niaca impietate pellūtur/ quoꝝ p̄secutio si  
pgunt in pacificos vnitatis amatores fu  
ere sp̄nende est. et generoso aioſe v̄tus pede  
calcāda hoc p̄uiso ne dānōs? inde nascat̄  
vniuersitati vel republica scandalū/ hoc ēi  
qđ vehemēter p̄imescēdū censeo magis q̄s  
p̄secutiōem p̄priam. **N**unc et alias entauī  
palam dicere l' agere aliq̄ q̄ dicēda vel agē/  
da suggerebat zelus meus/ nisi mihi mēto  
verat in eis et deuouis. vestri iſi erit has  
quales q̄s l̄ras vel. pdere ve obtegere/ dedu  
cere rem ad q̄sdam qui extra sunt/ vel penis  
tus omittere. **A**tū quis scit si xp̄tius as  
pirabit deus/ et dabit vocisue vocē k̄tunis  
et hac rememorationis occasione/ vt audi  
entes audiant/ et intelligētes intelligāt/ p̄  
bono pacis adipiscēdo/ benigniori mente  
laborent/ hoc ē qđ dep̄coꝝ/ qđ supplico/ qđ  
p̄illū q̄ pac̄nra est obtestor. **I**n quo bene  
valete mei memores/ in orōib⁹ v̄ris. scri  
ptum. Brugis.

Finis.

## Incipit apologeti

ca siue mīsua venerabilis mḡi Johānis  
de Herson sacre theologie doctoris egregiū  
et cācellarij p̄sieni. ad quēdā monachū do  
mus carthusie maioris querentez. Utrum  
licitū forer p̄ studio lectionis et exercitij spi

ritualis conuentum et plixitatem divini officij dimittere. Et q̄ libri eēt fructuosius frequētandi In qua qđē r̄n̄sua p̄mo ep̄la ris p̄mittit p̄logus post subnectūr de cem et octo cōsideratiōes In q̄rn̄ p̄mis. xij. suadēt cēnobitica stabilitas, et arguit suspecta loci seu cōuentus mutatio p̄textu seu colore maioris q̄teris et p̄fectus. In reliq̄s vō sex cōsideratiōib⁹ agit de libris a monacho in diuino officio et reglarib⁹ obſuātib⁹ cōtinue occupato frequentandis.

**O**Ratia vobis et pac. Si inimicos iubemur diligere q̄sto ma gis eosq; nos diligūt i veritate et sinceritate salutis Nihil quippe ita debitu/nihil plus nature cōsentancum uibil efficacius ad diligi q̄s redames si a maris. et ames ut ameris. hoc est enī amatoriu poculū Seneca teste sine veneficijs sine carmine. s. Si vis amari ama. Durū idcirco videri potuit verbū illud v̄fe cari tatis de me et ad me. quis phibet etiā non amantē diligere. sed fuerit hoc dictū licentia f̄monis amorosi q̄ legē nescit. nec se capitepe. Veniā ad alia sup q̄b⁹ ilico rā puit aim⁹ me stilo currēte cōsideratiōes vi delicer aliq̄s annotate p̄ntib⁹ ānexas Sup petebāt alie cōsideratiōes p̄les sed lassitu do corpis et formido tedij cōpescuerūt scribētē. Sane suadeo p̄mū totū religiōis studiū transire in affectū cordis. nō tamen accipio p̄ h̄ affectū q̄lēcūq; sed sanctum et castū Nā transibant illi de q̄b⁹ p̄s. loquī i affectū prauū. dū. pdijt q̄si et adipe iniquitas eoz. H̄z autor de spū et aia/breue inter ceteras magnas multas a laudabiles cōsideratiōem istā. Affectus inqt q̄ est spontanea et suavis inclinatio ad aliud/ tripliciter in nob̄ attēditur. s. in superiori p̄terōis. et in inferiori et in imaginatione Si spūs nr̄ seq̄tur affectū p̄mū dī hō spūalis. si scd̄z dī hō rōnalis. si tertiu dī hō aialis. Poteritis in originali si placet videre latius Item q̄s in ep̄la beati Bern. ad v̄ros frēs de monte dei. Fuit opinio celebris q̄ tota theologia nr̄a deberet magis cēseri affectua q̄ speculatiua Rōem assignat v̄nus validaz. q̄r iubemur redigere oēm intellectū in captiuitatem in obsequiū xpi. Plus est igif ois itel lectus theologice ad cultū xpi p̄ caritatem ob sequiū q̄ ad speculandum maxime cuz finis legis sit caritas. Rursum circa monitionē infra de lectura doctrinaz. Placet h

addere q̄ sermons mḡales qui sūt succētē p̄ distinctiones valde illuminant intel lectū et sine labore graui demulcēt enī affe ctū cū inspicit f̄mo dei viuis et efficac duz ad modū loquētis et cōtinētis eidē se infūdis suaniter p̄ p̄ticas ordinatim. Habet q̄zvberim materia circa penē singula psal moz et alioz diuinoz v̄ba p̄ exercitio meditationis Ex̄pli gra. Beatus vir q̄ non abiit in in cōsilio impioz. hic p̄t assumit distincio de beatitudine Item de viro Ite de abire Item de cōsilio. et ita de reliquis Demū no est cōsilii meū ut difficiles q̄oēs et p̄fundas speculatiōes occupatus in assū duo dīno fuitio sibi assūt intelligēdas vbi requirit ocīū maximū ac ingenij viuacitas cū dispositione vegeta cerebri q̄eta et sere na ne forte frenesis aut alia incurranē incōmoda. Sufficiūt igitur tractatuli faciles et ad pietatem idonei Scriptum Lugduni Anno domini. D.cccc. xxvi. i. p̄. Julij. per Joh. cancellariū p̄sienū

Finit ep̄la.

**I**ncipiunt cōside rationes ad p̄positū q̄s bñ cōsiderare debz religiosus in diuinis multū occupatus/ p̄ serenatione conscientie

Consideratio prima.

**R**eligiosus ille cōsideret in p̄mis q̄dei puidētia q̄ in sua dispo sitione non fallitur deduxerit ipsum ad ordinem celebrem et ap probatiū i q̄ iā ita profess⁹ ē p̄ p̄batōez solitā veresilire fasū sit. Faciat ḡ d̄ pia necessitate